Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 6560/2021                                                     1

DECRETO Nº 6560 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso das suas atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 913, de 22 de dezembro de 2020, e

conforme Processo Administrativo nº 13.286/2021,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais),

para atender as despesas com as seguintes dotações orçamentárias:

Nº

Desp
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa

Projeto e/ou

Atividade

Unidade

Orçamentária

Suplementação

R$

585 20.21.10.122.0021.2.081

111

Impostos e

Transferências

de Impostos

3.3.90.36.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa

Física

Manutenção

das Atividades

Administrativas

Fundo

Municipal de

Saúde

4.500.000,00

      TOTAL 4.500.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de

R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais), correrão à conta de anulação parcial do

seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64:

Nº

Desp
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa

Projeto e/ou

Atividade

Unidade

Orçamentária

Anulação

R$

43 20.01.04.122.0021.2.002 100 - R. P 3.1.90.11.00

Vencimentos e

Vantagens

Fixas - Pessoal

Civil

Manutenção

Administrativa

do Gabinete do

Prefeito

Secretaria

Municipal de

Gabinete

373.000,00

65 20.02.04.122.0021.2.006 100 - R. P 3.3.90.36.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Física

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Administração

Secretaria

Municipal de

Administração

110.000,00

75 20.03.04.129.0030.2.008 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Receita

Secretaria

Municipal de

Receita

80.000,00

184 20.08.04.122.0021.2.252 100 - R. P 3.1.90.91.00
Sentenças

Judiciais

Manutenção da

Procuradoria

Geral

Procuradoria

Geral do

Município

601.000,00

186 20.08.04.122.0021.2.252 100 - R. P 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Manutenção da

Procuradoria

Geral

Procuradoria

Geral do

Município

50.000,00

392 20.14.15.451.0021.2.058 100 - R. P 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Manutenção da

Secretaria

Municipal de

Obras

Secretaria

Municipal de

Obras

200.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 6560/2021                                                     2

402 20.14.15.451.0575.1.201 100 - R. P 4.4.90.51.00
Obras e

Instalações

Obras de

Infraestrutura

Urbana

Secretaria

Municipal de

Obras

800.000,00

411 20.14.15.451.0575.2.421 100 - R. P 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Manutenção de

Ciclovias

Secretaria

Municipal de

Obras

50.000,00

413 20.14.15.451.0575.2.421 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Manutenção de

Ciclovias

Secretaria

Municipal de

Obras

50.000,00

415 20.14.15.451.0575.2.421 100 - R. P 4.4.90.51.00
Obras e

Instalações

Manutenção de

Ciclovias

Secretaria

Municipal de

Obras

50.000,00

426 20.14.15.541.0575.1.218 100 - R. P 4.4.90.51.00
Obras e

Instalações

Construção de

Escadarias

Secretaria

Municipal de

Obras

50.000,00

428 20.14.17.122.0021.2.064 100 - R. P 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Manutenção do

Serviço Público

de Saneamento

Secretaria

Municipal de

Obras

50.000,00

429 20.14.17.122.0021.2.064 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Manutenção do

Serviço Público

de Saneamento

Secretaria

Municipal de

Obras

50.000,00

453 20.16.18.541.0325.2.016 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Manutenção da

sede

administrativa

das Unidades de

Conservação em

Raposo

Secretaria

Municipal de

Ambiente

50.000,00

454 20.16.18.541.0325.2.016 100 - R. P 4.4.90.51.00
Obras e

Instalações

Manutenção da

sede

administrativa

das Unidades de

Conservação em

Raposo

Secretaria

Municipal de

Ambiente

20.000,00

456 20.16.18.541.0325.2.024 100 - R. P 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Manutenção e

Conservação dos

Cemitérios

Municipais

Secretaria

Municipal de

Ambiente

40.000,00

459 20.16.18.541.0325.2.028 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Apoio a

Regularização

Ambiental Legal

da Propriedade

Rural

Secretaria

Municipal de

Ambiente

30.000,00

460 20.16.18.541.0325.2.030 100 - R. P 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Manutenção do

Programa Uma

Criança, Uma

Árvore

Secretaria

Municipal de

Ambiente

20.000,00

461 20.16.18.541.0325.2.030 100 - R. P 3.3.90.32.00

Material, Bem

Ou Serviço

Para

Distribuição

Gratuita

Manutenção do

Programa Uma

Criança, Uma

Árvore

Secretaria

Municipal de

Ambiente

10.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 6560/2021                                                     3

462 20.16.18.541.0325.2.030 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Manutenção do

Programa Uma

Criança, Uma

Árvore

Secretaria

Municipal de

Ambiente

25.000,00

463 20.16.18.541.0325.2.030 100 - R. P 4.4.90.52.00

Equipamentos

e Material

Permanente

Manutenção do

Programa Uma

Criança, Uma

Árvore

Secretaria

Municipal de

Ambiente

10.000,00

464 20.16.18.541.0325.2.032 100 - R. P 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Manutenção das

Unidades de

Conservação das

Espécies

Ameaçadas

Secretaria

Municipal de

Ambiente

20.000,00

465 20.16.18.541.0325.2.032 100 - R. P 3.3.90.32.00

Material, Bem

Ou Serviço

Para

Distribuição

Gratuita

Manutenção das

Unidades de

Conservação das

Espécies

Ameaçadas

Secretaria

Municipal de

Ambiente

10.000,00

466 20.16.18.541.0325.2.032 100 - R. P 4.4.90.52.00

Equipamentos

e Material

Permanente

Manutenção das

Unidades de

Conservação das

Espécies

Ameaçadas

Secretaria

Municipal de

Ambiente

10.000,00

467 20.16.18.541.0325.2.042 100 - R. P 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Implantação do

Horto Florestal

Secretaria

Municipal de

Ambiente

70.000,00

468 20.16.18.541.0325.2.042 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Implantação do

Horto Florestal

Secretaria

Municipal de

Ambiente

30.000,00

469 20.16.18.541.0325.2.044 100 - R. P 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Construção,

Manutenção,

Sinalização e

Abertura de

Trilhas e

Mirantes nas

Unidades

Secretaria

Municipal de

Ambiente

15.000,00

470 20.16.18.541.0325.2.044 100 - R. P 3.3.90.32.00

Material, Bem

Ou Serviço

Para

Distribuição

Gratuita

Construção,

Manutenção,

Sinalização e

Abertura de

Trilhas e

Mirantes nas

Unidades

Secretaria

Municipal de

Ambiente

10.000,00

471 20.16.18.541.0325.2.044 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Construção,

Manutenção,

Sinalização e

Abertura de

Trilhas e

Mirantes nas

Unidades

Secretaria

Municipal de

Ambiente

20.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 6560/2021                                                     4

472 20.16.18.541.0325.2.044 100 - R. P 4.4.90.52.00

Equipamentos

e Material

Permanente

Construção,

Manutenção,

Sinalização e

Abertura de

Trilhas e

Mirantes nas

Unidades

Secretaria

Municipal de

Ambiente

5.000,00

475 20.16.18.541.0325.2.183 100 - R. P 4.4.90.51.00
Obras e

Instalações

Manutenção da

Varrição e Coleta

de Lixo

Secretaria

Municipal de

Ambiente

250.000,00

477 20.16.18.541.0325.2.407 100 - R. P 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Gerenciamento,

Monitoramento,

Manutenção e

Fiscalização das

Unidades de

Conservação

Secretaria

Municipal de

Ambiente

20.000,00

479 20.16.18.541.0328.2.063 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Manutenção de

Praças e Jardins

Secretaria

Municipal de

Ambiente

186.000,00

480 20.16.18.541.0328.2.063 100 - R. P 4.4.90.52.00

Equipamentos

e Material

Permanente

Manutenção de

Praças e Jardins

Secretaria

Municipal de

Ambiente

50.000,00

481 20.16.18.541.0586.2.184 100 - R. P 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Manutenção do

Horto Florestal

Secretaria

Municipal de

Ambiente

40.000,00

482 20.16.18.541.0591.2.157 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Manutenção do

Programa

"Reciclagem de

Óleo de Fritura -

Nosso Óleo

Nosso Rio”

Secretaria

Municipal de

Ambiente

15.000,00

483 20.16.18.541.0608.2.221 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Participação em

eventos de

capacitação e

qualificação

ambiental

Secretaria

Municipal de

Ambiente

25.000,00

487 20.17.26.453.0573.2.070 100 - R. P 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Manutenção da

operacionalização

do trânsito

Secretaria

Municipal de

Transporte

50.000,00

493 20.17.26.453.0573.3.041 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Obras de

engenharia de

tráfego

Secretaria

Municipal de

Transporte

50.000,00

494 20.17.26.453.0573.3.041 100 - R. P 4.4.90.51.00
Obras e

Instalações

Obras de

engenharia de

tráfego

Secretaria

Municipal de

Transporte

100.000,00

498 20.17.26.782.0021.2.068 100 - R. P 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Manutenção do

Terminal

Rodoviário

Secretaria

Municipal de

Transporte

20.000,00

500 20.17.26.782.0021.2.068 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Manutenção do

Terminal

Rodoviário

Secretaria

Municipal de

Transporte

20.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 6560/2021                                                     5

511 20.17.26.782.0024.2.256 100 - R. P 4.4.90.51.00
Obras e

Instalações

Manutenção de

Estradas Vicinais

Rurais

Secretaria

Municipal de

Transporte

50.000,00

532 20.20.12.364.0021.2.078 100 - R. P 3.1.90.11.00

Vencimentos e

Vantagens

Fixas - Pessoal

Civil

Manutenção da

Fundação

Universitária de

Itaperuna

Fundação

Universitária

Itaperuna-

FUNITA

330.000,00

904 20.27.23.695.0604.2.056 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Implantação do

Circuito Turístico

Secretaria

Municipal de

Turismo

15.000,00

909 20.27.23.695.0604.2.331 100 - R. P 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Criação /

Manutenção da

Feira

Gastronômica

Secretaria

Municipal de

Turismo

25.000,00

910 20.27.23.695.0604.2.331 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Criação /

Manutenção da

Feira

Gastronômica

Secretaria

Municipal de

Turismo

27.000,00

921 20.27.23.695.0604.2.337 100 - R. P 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Manutenção da

Central de

Informação

Turística

Secretaria

Municipal de

Turismo

15.000,00

922 20.27.23.695.0604.2.337 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Manutenção da

Central de

Informação

Turística

Secretaria

Municipal de

Turismo

15.000,00

932 20.28.04.153.0166.2.004 100 - R. P 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Manutenção do

TG 01

Secretaria

Municipal de

Governo

20.000,00

933 20.28.04.153.0166.2.004 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Manutenção do

TG 01

Secretaria

Municipal de

Governo

20.000,00

934 20.28.04.153.0166.2.004 100 - R. P 4.4.90.51.00
Obras e

Instalações

Manutenção do

TG 01

Secretaria

Municipal de

Governo

10.000,00

935 20.28.04.153.0166.2.004 100 - R. P 4.4.90.52.00

Equipamentos

e Material

Permanente

Manutenção do

TG 01

Secretaria

Municipal de

Governo

10.000,00

993 20.31.06.182.0047.2.349 100 - R. P 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Promoção de

Eventos de

Conscientização

e Treinamento ao

Voluntariado

Sec. Mun.

Defesa Civil e

Ordem Pública

20.000,00

994 20.31.06.182.0047.2.349 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Promoção de

Eventos de

Conscientização

e Treinamento ao

Voluntariado

Sec. Mun.

Defesa Civil e

Ordem Pública

20.000,00

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal de Itaperuna
Gabinete do Prefeito

Decreto nº 6560/2021                                                     6

995 20.31.06.182.0048.2.350 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Capacitação de

Servidores

Municipais

Sec. Mun.

Defesa Civil e

Ordem Pública

36.000,00

996 20.31.06.182.0049.2.351 100 - R. P 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Campanha de

Fomento à

Colaboração

Sec. Mun.

Defesa Civil e

Ordem Pública

12.000,00

997 20.31.06.182.0049.2.351 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Campanha de

Fomento à

Colaboração

Sec. Mun.

Defesa Civil e

Ordem Pública

12.000,00

998 20.31.06.182.0050.2.352 100 - R. P 3.3.90.30.00
Material de

Consumo

Estudo de Riscos

e Levantamento

de Soluções

Sec. Mun.

Defesa Civil e

Ordem Pública

22.000,00

999 20.31.06.182.0050.2.352 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Estudo de Riscos

e Levantamento

de Soluções

Sec. Mun.

Defesa Civil e

Ordem Pública

50.000,00

1000 20.31.06.182.0051.2.353 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Fiscalização

Preventiva

Sec. Mun.

Defesa Civil e

Ordem Pública

20.000,00

1001 20.31.06.182.0052.2.354 100 - R. P 3.3.90.39.00

Outros

Serviços de

Terceiros -

Pessoa Jurídica

Levantamento de

Impacto e

Soluções

Sec. Mun.

Defesa Civil e

Ordem Pública

36.000,00

      TOTAL 4.500.000,00

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis.

Itaperuna, 01 de setembro de 2021.

ALFREDO PAULO MARQUES RODRIGUES

PREFEITO MUNICIPAL